
Copia
COMUNE DI VIDDALBA

Provincia di Sassari
Via Giovanni Maria Angioy 5

Web - www.comune.viddalba.ss.it - Pec - comune.viddalba@legalmail.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 11 del 18-05-23

Oggetto: Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l'anno 2023 -Retifica 
delibera di Consiglio Comunale n. 2/2023

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di maggio con inizio alle ore 18:30, 
nell’ufficio del Sindaco, convocato in modalità telematica, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica, con l’intervento dei componenti Signori: 

Oggiano Gavino Giovanni Andrea Salvatore Presente
Careddu Pier Mario Presente in videoconferenza
Oggiano Antonello Presente
Ledda Andrea Presente
Deiana Antonio Presente
Deiana Angelo Presente
Oggiano Gavino Maria Presente
Canu Michela Assente
Chiaramonti Mattia Assente
Serra Fausto Presente
Satta Maurizio Presente in videoconferenza
Pischedda Elisa Presente
Carbini Filippo Andrea Presente

  
risultano presenti n.  11 e assenti n.   2. 

Constatata la presenza del numero legale, assume la presidenza il Sindaco Oggiano Gavino 
Giovanni Andrea Salvatore con l’assistenza del Segretario Comunale Puggioni Daniela.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n.15 del 12.05.2023 presentata dal Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto il regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale approvato con delibera di 
CC. n.15 del 07.04.2021;

Premesso che

 Nel territorio comunale di Viddalba, l’accesso alla spiaggia fluviale sulle rive del fiume 
Coghinas in località Li Caldani, è possibile tramite la strada da sempre utilizzata dalla 
generalità dei residenti e dai turisti e che insiste su aree di proprietà pubblico-privata 
denominata strada “LI Caldani”;

 Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 22.5.2013, al fine di gestire in forma 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-05-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI VIDDALBA

associata la partecipazione al bando GAL Anglona Romangia di cui alla Misura 313  
Azione 1 “Itinerari”, è stata costituita tra i Comuni dei Viddalba, Bulzi, Erula, Laerru, 
Santa Maria, Coghinas, Tergu, Perfugas, Sedini e Martis la forma associativa ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e individuato il Comune di Viddalba quale Comune 
capofila con delega all’adozione delle attività procedurali e relativi provvedimenti;

 Con delibera di Giunta Comunale n.44 del 13.6.2013 è stata approvata l’iniziativa 
progettuale elaborata dall’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Viddalba, finalizzata 
alla partecipazione al Bando Gal Anglona Romangia relativa alla Misura 313  Azione 1 
“Itinerari”: “L’ANGLONA: TRA STORIA E NATURA, UNA RETE DI ITINERARI 
STORICO – NATURALISTICI PER IL POTENZIAMENTO DEL TURISMO 
RURALE”;

 Con delibera di Giunta Comunale n. 92 del 28.11.2013 veniva approvato il progetto 
definitivo redatto dal professionista incaricato e denominato “Storie di Pietra - una rete 
di itinerari storico - naturalistici per il potenziamento del turismo rurale”, quale strada di 
accesso alle piscine geotermali di Viddalba;

  La strada pubblica di accesso alla spiaggia fluviale sulle rive del fiume Coghinas in 
parte ricompresa nell’itinerario storico-naturalistico attraversa, in parte, alcune aree 
ancora risultanti di proprietà di terzi;

 In particolare, la parte relativa all’itinerario turistico oggetto di esproprio consensuale 
risulta di proprietà due privati cittadini che hanno sottoscritto atto di cessione 
volontaria;

Considerato che

 Per l’itinerario turistico del GAL, con la Determinazione Dirigenziale n. 70 del 
3.9.2014, sono stati approvati gli atti “Accordo preliminare di cessione volontaria in 
luogo di espropriazione con effetti transattivi a favore del Comune di Viddalba dei beni 
immobili occorrenti per la realizzazione dell’intervento di cui al Bando “Gal Anglona 
Romangia....”, stipulati con il sig. Suelzu Francesco Antonio per la porzione di mq 920 
complessivi dei terreni distinti in catasto al Fg. 87 mappali 251 e 252 e con il sig. 
Suelzu Guivannio Antonio per la porzione di mq 1.710 complessivi dei terreni distinti 
in catasto al Fg. 87 mappali 229 e 246 ed è stata contestualmente impegnata la somma 
totale € 15.000,00 per far fronte alla spesa relativa alle indennità per cessione volontaria 
per € 13.683,00 ed alle spese per la stipula del contratto definitivo per presunti € 
1.317,00;

 Con l’atto di liquidazione dell’Ufficio Tecnico Edil. Priv.. - LL.PP. n. 10 del 
23.10.2014 è stato quindi versato a favore dei proprietari l’acconto dell’80% pari alla 
somma complessiva di € 10.946,40 ed occorre corrispondere alle ditte proprietarie il 
pagamento delle rimanenti somme impegnate, come definito negli atti sottoscritti;

 Per le rimanenti aree interessate dal tracciato della strada di l’accesso alla spiaggia 
fluviale sulle rive del fiume Coghinas in località Li Caldani, sito delle piscine 
geotermali, le stesse sono nella disponibilità del comune di Viddalba da oltre 30 anni e 
sono parte del sistema della mobilità turistica per l’itinerario naturalistico;

Ritenuto che per le aree di che trattasi, l’Amministrazione Comunale intende attivare le 
procedure previste dall’art. 58, del D.L. 112/2008, convertito con legge n. 133/2008, con 
specifico riferimento al comma 3 del medesimo articolo, che prevede l’effetto dichiarativo della 
proprietà e produce gli effetti previsti dall’art. 2644 c.c. nonché effetti sostitutivi dell’iscrizione 
del bene in catasto;

Rilevato che le suddette aree devono quindi essere inseriti nel piano delle alienazioni e 
valorizzazioni, ad integrazione della deliberazione  di Consiglio Comunale n. 2 del 14.4.2023, 
di cui all’art. 58, comma 1 del D.L. 112/2008, per dare attuazione alle conseguenti procedure 
per il trasferimento degli stessi al patrimonio pubblico a mezzo della trascrizione presso i 
pubblici registri immobiliari del presente atto traslativo, relativo alle aree al foglio 87, particelle 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 18-05-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI VIDDALBA

406, 402, 402, (ex 251, 252, 229, 246 frazionamento) 252/p, 259/p, 221/p, 248/p (da frazionare)  
di cui all’elenco sub “A”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

Udita l’illustrazione del sindaco,

Viste le risultanze della votazione espressa per alzata di mano, con n. 11 voti favorevoli 
su n.11 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di integrare ed approvare l’aggiornamento dell’elenco dei beni immobili suscettibili di 
valorizzazione ovvero di dismissione, dando atto che la presente deliberazione costituisce 
dichiarazione di proprietà ai sensi dell’art. 58, del D.L. 112/2008 dei seguenti compendi 
immobiliari per il loro trasferimento al patrimonio pubblico a mezzo della trascrizione 
presso i pubblici registri immobiliari del presente atto traslativo relativo al Foglio 87 
particelle p. 406,402,402, (ex 251, 252, 229, 246 frazionamento) 252/p, 259/p, 221/p, 248/p 
(da frazionare) , di cui all’elenco sub “A” alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

3) di porre in essere, a cura dei competenti Uffici, le conseguenti attività tecniche per i 
frazionamenti e di trascrizione presso i pubblici registri immobiliari con l’inserimento degli 
immobili oggetto della presente deliberazione di cui al punto 2);

4) di dare mandato ai competenti Uffici di liquidare le rimanenti somme impegnate sul capitolo 
n. 3099 alle ditte proprietarie per il saldo dell’indennità pattuita;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui all’Art. 134 comma 4 TUEL con n. 11 voti favorevoli su n.11 consiglieri presenti e 
votanti.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Oggiano Gavino 

Giovanni Andrea Salvatore
F.to  Puggioni Daniela

Attesto che la deliberazione in oggetto è pubblicata da oggi 22-05-2023 e per 15 giorni 
consecutivi all’albo pretorio informatico sul sito istituzionale http://www.comune.viddalba.ss.it 
.

Viddalba, 22-05-23
L’Impiegato Incaricato

F.to Fara Cristiano


